22 Quis enim nos potest amplius amare quam Christus, qui animam suam posuit pro ouibus suis? et tamen cum Petrum et alios apostolos solo uerbo uocasset, Paulum, prius Saulum, ecclesiae suae postea magnum aedificatorem sed horrendum

1 Prou. 29, 19 8 Prou. 23, 14 9 Prou. 13, 24 11 Ps. 41, 3  
15 Ps. 72, 28 18 Phil. 1, 23 23 Ioh. 10, 15 . Matth. 4, 18—22;  
Marc. 1, 16—20; Luc. 5, 1—11; Ioh. 1, 35—43 24 Act. 9, 1—18; 13, 9

2 obaedierit R uerbis eum *edd.* 3 tacite eum admonuit R 6 dicitur R 10 suo *om.* M *edd. sec. sacr. litt.* 11 utroque, m. 2 ueroque P 13 domini PR tali (i detritum, m. 2 restitutum) M 15 tali M (~ eras) CP tamen AR 17 differre moleste A moleste differre M 18 concupiscimus, m. 1 supra ad concupiscentiam habemus R 19 tam qui C 20 qd ad modo M fugitini C 23 ponit C petro, m. 1 corr. petru M 24 et alios] aliosque R Saulum in fine u. om. P 25 aedificarem A

antea uastatorem, non sola uoce compescuit, uerum etiam potestate prostrauit atque, ut infidelitatis tenebris saeuientem ad desiderandum lumen cordis urgeret, prius corporis caecitate percussit. si poena illa non esset, non ab ea postmodum  
 5 sanaretur et, quando apertis oculis nihil uidebat, si eos saluos haberet, non ad inpositionem manus Ananiae, ut eorum aperiretur obtutus, tamquam squamas, quibus clausus fuerat, inde cecidisse scriptura narraret. ubi est, quod isti clamare consuerunt: 'Liberum est credere uel non credere; cui uim  
 10 Christus intulit? quem coegit'? ecce habent apostolum Paulum; agnoscant in eo prius cogentem Christum et postea docentem, prius ferientem et postea consolantem. mirum est autem, quo modo ille, qui poena corporis ad euangelium coactus intrauit, plus illis omnibus, qui solo uerbo uocati sunt, in euangelio  
 15 laborauit et, quem maior timor compulit ad caritatem, eius perfecta caritas foras mittit timorem.

23 Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios, ut redirent, si perditii filii coegerunt alios, ut perirent? quamuis etiam illos, quos non coegerunt, sed tantum modo seduxerunt, si per terribiles sed salubres leges in eius gremium reuocentur, blandius  
 20

14 I Cor. 15, 10 16 I Ioh. 4, 18 20 Matth. 18, 12—13; Luc. 15, 4—7

I solum *R* *edd.* 2 atque ut infidelitatis tenebris saeuientem ad desiderandum lumen cordis surgeret *M* atque ut infidelitatis tenebris seui-entem ac desiderandum lumen cordis surgere *A* atque ut infidelitatis tenebris seui-entem ad desiderandum lumen cordis ut surgeret *C* atque infidelitatis tenebris seui-entem ut ad desiderandum lumen cordis surgeret *R* atque infidelitatis tenebris saeuientem ad desiderandum lumen cordis ut surgeret *P* *edd. praeter l m* 3 cecite, *m.* 2 cecitate *A* 4 postmodum (*e del.*) *C* 5 sana . . . . et eos sal . . . *detrita, m.* 2 *restituta M* 6 impositionis *MAPR* ut] et *MA* 7 clausus fuerant (*n m.* 2 *exp.*) *M* clausi fuerant *A* 8 narrat *A* illi *R* consueuerunt *edd.* 10 cogit *MA* Paulum apostolum *edd.* 12 consulentem *MA* 16 misit *fl r m* 17 cu/////////go, *m.* 2 cur ego (*sic!*) *M* cu. (*fuit m*) ergo *A* 18 . . . diti fi . . . *detrita, m.* 2 *restituta M* cogerunt (*unt in ras. m. I*) *A* 19 cogerunt *A* . . . . bil. s *detrita, m.* 2 *restituta M* 20 sed, *m.* 2 et *M* gremio *M* (*m.* 2 gremiu) *APR* *edd. praeter m* reuocaretur *M* (*m.* 2 reuocarentur) *A*

pia mater amplectitur et de illis multo amplius quam de his, quos numquam perdidit, gratulatur. an non pertinet ad diligentiam pastorem etiam illas oves, quae non uolenter ereptae sed blande leniterque seductae a grege aberrauerint et ab alienis coeperint possideri, inuentas ad ouile dominicum, si resistere uoluerint, flagellorum terroribus uel etiam doloribus reuocare, praesertim quoniam, si apud fugitiuos et praedones seruos fecunditate multiplicentur, plus habet iuris, quod in eis dominicus character agnoscitur, qui in eis, quos suscipimus nec tamen rebaptizamus, minime uiolatur? sic enim error corrigendus est ovis, ut non in ea corrumpatur signaculum redemptoris. neque enim, si quisquam regio characterem a signato desertore signetur et accipiant indulgentiam atque ille redeat ad militiam, ille autem esse in militia, in qua nondum erat, incipiat, in aliquo eorum character ille rescinditur. an non potius in ambobus agnoscitur et honore debito, quoniam est regius, adprobatur? quia ergo non possunt malum esse ostendere, quo coguntur, nec ad bonum se cogi oportere contendunt. sed a Christo coactum ostendimus Paulum; imitatur itaque ecclesia in istis cogendis dominum suum, quae prius, ut neminem cogeret, expectauit, ut de fide regum atque gentium praedicatio prophetica compleretur.

- 24 Etiam hinc enim non absurde intellegitur apostolica illa sententia, ubi Paulus beatus dicit: Parati uleisci omnem inoboedientiam, cum completa fuerit prior oboe-

21 Ps. 71, 11    24 II Cor. 10, 6

3 pastorem, *m. 1 corr. pastorem P*    4 a rege *C*    5 dñi cū *M*  
 si *om. C*    7 seruos et praedones *m*    8 uiris *C*    9 dominicus *om.*,  
*m. 2 add. M*    10 baptizamus *A*    12 caracter, *m. 2 caractere M*  
 a signato, *m. 2 assignato M assignato P (pr. s. eras.) R*    13 deserto  
 resignetur *AP (m. 2 corr.)*    accipiant (*n. m. 2 exp.*) *M accipiat CP*  
*edd. praeter m*    illi, *m. 2 ille P*    14 esse in qua militia nondum *C*  
 15 ille *om. C*    an, *m. 2 ac P ac A m*    17 regius est *edd. regius*  
*(om. est) P*    possit *C*    20 in (*in ras. m. 1*) istis *M iustis A*    co-  
 gendi, *m. 2 cogendis C*    qui *ex ras., fuisse uid. quę P*    21 cogit *C*  
 23 illa apostolica *edd.*    25 inoboedientiam uestram cum *CP*

dientia uestra. unde et ipse dominus ad magnam cenam  
 suam prius conuiuas adduci iubet, postea cogi; nam cum e  
 serui respondissent: Domine, factum est, quod iussisti,  
 et adhuc locus est, Exite, inquit, in uias et saepes  
 5 et, quoscumque inueneritis, cogite intrare. in illis  
 ergo, qui leniter primo adducti sunt, completa est prior oboe-  
 dientia, in istis autem, qui coguntur, inoboedientia cohercetur:  
 nam quid est 'cogite intrare', cum primo dictum esset  
 'adducite' et responsum esset 'factum est, quod iussi-  
 10 sti, et adhuc est locus'? si miraculorum terroribus cogen-  
 dos uoluisset intellegi, magis ad eos, qui prius uocati sunt,  
 diuina miracula multa facta sunt, maxime ad Iudaeos, de  
 quibus dictum est: Iudaei signa petunt. in ipsis quoque  
 15 commendarunt, ut, si talibus cogi iuberentur, priores, ut dixi,  
 potius conuiuae coacti esse merito crederentur. quapropter si  
 potestate, quam per religionem ac fidem regum tempore, quo  
 debuit, diuino munere accepit ecclesia, hi, qui inueniuntur in  
 uis et in saepibus, id est in haeresibus et schismatibus,  
 20 coguntur intrare, non, quia coguntur, reprehendant, sed, quo  
 cogantur, adtendant. conuiuium domini unitas est corporis  
 Christi non solum in sacramento altaris sed etiam in uin-  
 culo pacis. de ipsis sane possumus uerissime dicere, quod  
 neminem cogant ad bonum; quoscumque enim cogunt, non  
 25 cogunt nisi ad malum.